


Náboženství Mayů

Zuzana Marie Kostićová

Recenzovali: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

doc. Mgr. Markéta Křížová, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

Redakce Jan Sušer

Grafická úprava Jan Šerých

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání první

© Univerzita Karlova, 2018

Text © Zuzana Marie Kostićová, 2018

Illustrations © Polina Kazakova (obr. 11–24, 30–31), 2018

Maps © Jaroslav Synek, 2018

ISBN 978-80-246-3992-5

ISBN 978-80-246-4218-5 (online : pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum 2019

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





OBSAH

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Téma, cíle a metodologické poznámky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Struktura knihy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14

ČÁST PRVNÍ: MAYSKÁ KULTURA V MEZOAMERICKÉM KONTEXTU .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17

1. Mayové a Mezoamerika: uvedení do dějin mayské kultury .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Co je Mezoamerika? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19

Mayové středoameričtí, nebo mezoameričtí?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  19
Vývoj termínu „Mezoamerika“ a nejvýznamnější subregiony  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Přírodní podmínky a způsob obživy v Mezoamerice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Geografické podmínky a klima .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Zemědělství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  25

Společenská struktura a politická organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  28
Dílčí regiony mayské oblasti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Dějiny Mayů v mezoamerickém kontextu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

Periodizace dějin Mezoameriky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Předkeramické období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
Předklasické období a předklasický kolaps  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42
Klasické období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46
Klasický kolaps  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  50
Poklasické období a conquista  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  53

2. Prameny ke studiu mayského náboženství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  59
Hlavní skupiny pramenů, metodologie a metodologické obtíže  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  59
Hmotné a ikonografické prameny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
Jazyky a písmo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  63

„Mayština“ a mayské jazyky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  63
Mayské písmo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  66

Glyfické prameny v mayských jazycích .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  68
Latinkou psané koloniální mayské prameny .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  71

Prameny v guatemalských jazycích   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  72
Prameny v yukatečtině  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  74

Nejdůležitější španělské koloniální prameny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  77

ČÁST DRUHÁ: POSVÁTNÉ BYTOSTI A POSVÁTNÁ VYPRÁVĚNÍ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  79

Úvod do problematiky mayských božstev: nástin badatelské diskuse  .  .  .  .  .  81
Od králů přes mýty až k bohům  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  89



3. Ptáci, déšť a posvátní králové  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91
Nejstarší vrstva mayského náboženství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91

Posvátná architektura předklasického období   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  92
Nadpřirozené motivy a symboly  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  95

Počátky posvátné královské moci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  102
Posvátná královská moc v klasickém období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103

Královské dynastie a jejich politicko-náboženská legitimita  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103
Kult předků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  107
Král jako bůh a velekněz   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  110
Král jako šaman  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  113

Otázka proměny posvátné královské moci v poklasickém období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  115

4. Kosmogonický mýtus a jeho hlavní protagonisté .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  121
Popol Vuh  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  121

Jak bohové tvořili svět  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  122
Sestup hrdinských dvojčat do podsvětí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  125

Stvoření světa v klasickém období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  130
Stětí mytického krokodýla a potopa světa .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  131
První kukuřice a tří ohništní kameny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  133

Kukuřice v mayské kosmogonii a mayském náboženství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  135
Založení světa jako kukuřičného pole  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  135
Mayský kukuřičný bůh v průběhu věků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  138
Agrární rozměr mýtu o stvoření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  141

Hrdinská dvojčata, tři Juraqani a další protagonisté mýtu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  142
Junajpu a Xb‘alanke  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  142
Palenská triáda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  143
Solární rozměr mýtu o stvoření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  149

5. Další protagonisté mayského náboženství .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  153
Bůh D / Itzamnaaj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  153

Starší pojetí: Morley a „Hunab Ku“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  154
Starší pojetí: Thompsonův univerzální bůh  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  155
Mexická škola a další současné podoby thompsonovského odkazu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  157
Itzamnaaj v klasických pramenech a souvislost s Hlavním ptačím božstvem .  .  .  .  .  .  .  160
Itzamnaaj v poklasických pramenech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  163

Bůh L (bůh M)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  165
Bůh L jako vládce podsvětí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  165
Bůh L jako bůh bohatství a léčení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  167

Bohyně O a I  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  168
Tradiční interpretace: Dvě tváře bohyně Měsíce .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  168
Kritika tradičního pojetí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  170
Moderní rekonstrukce lunárních božstev v klasickém a poklasickém období .  .  .  .  .  .  171



Bůh B / Chaahk  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  173
Vlídné deště a hrozivé hurikány  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  173
Další rozměry a souvislosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  175
Symbolické a lokální varianty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  176

Bůh G: K‘inich Ajaw  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  178
Předklasické a klasické období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  179
Poklasické období .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  180

Bůh A: božstvo smrti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  181
Dílčí božstva smrti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  184

K‘uk‘ulkan, opeřený had  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  185
Kontext: středomexický quetzalcoatlovský cyklus .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  186
Toltékové na Yucatánu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  188
K‘uk‘ulkan střízlivýma očima  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  190

Další mayská božstva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  192
Bůh H: bůh větru  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  193
Bůh C  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  193
Bůh N  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  195
Bůh A‘: Akan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  195

ČÁST TŘETÍ: POSVÁTNO VE SVĚTĚ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  197

Náboženská praxe v mayském kontextu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  199
Lidská oběť, nedoceněná i přeceněná  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  201
Další potíže s rituály  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  202

6. Astronomie, astrologie a kalendář  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  205
Počítání času v Mezoamerice a u Mayů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  205

Mezoamerická astronomie – nebo mezoamerická astrologie?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  205
Matematika a astronomické záznamy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  207

Pan-mezoamerické cykly  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  210
Haab: solární rok  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  211
Tzolk‘in: sakrální rok .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  214
Kalendářní kolo a nosiči roků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  216

Mayská specifika: dlouhý počet  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  217
Základní cykly   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  217
„Dlouhý dlouhý počet“ a stvoření světa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  220
U kahlay k‘atuno‘ob: poklasická proměna kalendáře  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  224

Kalendář a astronomie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  225
Slunce, Měsíc a zatmění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  225
Mayská astronomie v praxi: tabulka Venuše  

v Drážďanském kodexu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  227
Další planety a souhvězdí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  229



Kalendář a svátky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  231
Ukončení roku: obřady Wayebu v poklasickém období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  232
Novoroční obřady Popu a ostatní rituály haabu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  236
Co víme o klasických kalendářních slavnostech?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  237

7. Rituální praxe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  239
Role a význam lidské oběti v Mezoamerice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  240

Hladoví bohové, nebo hladoví obětníci?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  240
Povinnost, výsada a trest  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  241
Oběť náhradou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  245

Obětní praxe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  246
Rituální mučení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  246
Lidská oběť  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  248
Oběť krve .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  251
Zvířecí oběť  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  255
Vykuřování, libace a oběť předkladem .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  255

Další dílčí součásti svátků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  257
Přípravné purifikační praktiky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  257
Průvody, tanec, divadlo a hudba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  258
Hostiny a pitky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  260
Rituální intoxikace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  261

Rituální fenomény mimo kalendářní kontext  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  263
Míčová hra  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  264
Přechodové rituály  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  270
Zasvěcování a odsvěcování budov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  274

Náboženští specialisté  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  275

8. Člověk a svět  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  279
Podoby mayské „duše“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  280

Náboženství a koncept „duše“ .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  280
Pojetí „duše“ v mayské kultuře .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  282
Fenomén wahy/nahual  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  286

Svět a jeho povaha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  288
Symbolické pojetí země, nebe a dalších dílčích fenoménů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  288
Horizontální a vertikální struktura světa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  293
Posvátné „portály“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  298

Krajina, divočina, město  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  301
Divočina: les, hory a jeskyně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  301
Město jako jeviště .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  304
Kultické budovy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  308



ČÁST ČTVRTÁ: ZÁVĚR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  315

9. Mayové a současnost  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  317
Mayové jako objekt vědeckého zkoumání  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  318

Misionáři, nadšenci a první badatelé  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  318
Mayistika dosahuje plnoletosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  320
Velký přelom  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  322
Scheleovská mayistika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  323
Mayská studia v Česku a na Slovensku: stručné panorama  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  326

Indiáni jako objekt náboženského zájmu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  327
Ušlechtilí divoši versus primitivní barbaři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  327
Esoterické dějiny Indiánů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  329
Mayové a mimozemšťané .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  331
Hnutí nového věku a psychedelická revoluce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  332
Hnutí nového věku a milenialismus  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  335

Závěr .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  337

Bibliografie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  339





ÚVOD   – 11 –

Úvod

TÉMA, CÍLE A METODOLOGICKÉ POZNÁMKY

Kdo byli Mayové? Kde a jak žili? Jak vypadal jejich náboženský svět? Jaké bohy 
uctívali? Jaké rituály provozovali? Jaké představy měli o světě i sami o sobě? 
A jaké představy o nich máme dnes?

Kniha, kterou držíte v ruce, se pokouší odpovědět nejen na tyto otázky, ale 
i na mnohé další. Jedná se svého druhu o syntézu aktuálních informací o ma-
yském náboženství a snahu vytvořit jeho všeobecný přehled – v celosvětovém 
měřítku existuje podobných pokusů, co by na prstech jedné ruky spočítal, 
a většina z nich je více či méně zastaralá, nekompletní nebo málo kritická. 
Existuje vícero příčin, proč tomu tak je – mezi nejvýznamnější z nich patří, že 
pokračující specializace uvnitř mayistiky do velké míry komplikuje vytváření 
podobných přehledů. Dalším důvodem však může být to, že jakýkoli nový pod-
nik v této oblasti se nutně musí kriticky vymezit vůči poslednímu dílu tohoto 
typu, kterým byl nesmírně slavný Maya Cosmos Lindy Scheleové a Davida Fre-
idela. Vliv zejména první z této dvojice je nicméně ve světové mayistice nadále 
obrovský a láska, kterou si Scheleová svou vřelou a výraznou osobností vy-



– 12 –

sloužila, neotřesitelná. Vůči takovému typu vynikajícího odborníka se samo-
zřejmě nevyhraňuje snadno. Autorka této knihy má však za to, že je takový 
krok nevyhnutelně třeba – a troufá-li si, slovy Tomáše Akvinského, stoupnout 
si coby trpaslík na ramena obra světové mayistiky, dělá to proto, že je pevně 
přesvědčená, že odtud uvidí přeci jen o maličko dál, než dohlédl obr sám. 

Tato kniha si klade primárně tři velké cíle, které se s větším či menším 
úspěchem snaží naplňovat. První z nich je ten nejdůležitější – podat souborný, 
srozumitelný a pokud možno aktuální přehled světového bádání týkajícího 
se mayského náboženství a fenoménů, které s ním bezprostředně souvisejí. 
Z tohoto hlediska může tento text primárně sloužit laikům jako úvod do pro-
blematiky, vysokoškolským studentům jako učební materiál a expertům z pří-
buzných oborů jako komplexní příručka. V českém kontextu je navíc takovýto 
souborný text, ať už český, slovenský nebo překladový, do jisté míry novum: do 
této chvíle měl čtenář k dispozici tři publikace, a to Encyklopedii bohů a mýtů 
Latinské Ameriky z pera Kateřiny Klápšťové, Čestmíra J. Krátkého a Markéty 
Křížové, Náboženství Mezoameriky Davída Carrasco a Slnko jaguára Milana 
Kováče. Poslední z nich dosud naplňovala kritéria vysokoškolské učebnice 
nejlépe, a to zejména v oblasti božstev – vyšla však bezmála před patnácti lety 
a mayistika jako prudce se rozvíjející obor se od té doby v mnoha oblastech 
více či méně proměnila. 

Druhým cílem, který je neméně důležitý, bylo zdůraznit regionální a par-
tikulární charakter mayského náboženství. Je samozřejmě pravdou, že jako 
každá syntéza, i tato kniha musí nevyhnutelně do určité míry pomíjet kon-
krétní ve prospěch obecného a generovat konstrukty tam, kde v reálu stálo 
žité náboženství ve vší své chaotičnosti, roztříštěnosti a nekonzistentním cha-
rakteru. Na druhou stranu, tam, kde to jde, se tento text snaží upozorňovat 
na problematická místa, zdůrazňovat místní odlišnosti a specifika a po všech 
stránkách neustále připomínat čtenáři, že to, co drží v ruce, je sekundární 
pramen syntetického charakteru. A to se všemi pozitivními i negativními dů-
sledky, které to s sebou nese. 

Třetí cíl je v jistém ohledu nejproblematičtější. Je jím snaha ukázat nepři-
znaná a dosud neviděná předporozumění, snad dokonce předsudky, které se 
mohou ve světové mayistice vyskytovat a které je naléhavě třeba odhalit a vy-
nést na světlo. Všichni jsme už po desítky, ne-li stovky let citliví na občasné 
průniky křesťanského světonázoru do odborné literatury, a jakmile se někde 
objeví, jsme je schopni obratem vyhmátnout, odhalit a opravit, a to jak u sebe, 
tak u ostatních. V posledních pár desítkách let se však v Evropě a USA prud-
ce rozvíjí nová alternativní spiritualita eklektického charakteru, jež zůstává 
rozsáhle nereflektovaná a která proto může nepozorovaně ovlivňovat mysl 
badatelů. A to dokonce i těch, kteří se necítí být její součástí. Jak uvidíme 
v průběhu této knihy, je velmi pravděpodobné, že se její vliv začal nepozo-
rovaně dostávat i do mayských studií: je proto v nejlepším zájmu mayistiky 
samotné zastavit se, pečlivě si prohlédnout vlastní sporná místa a ujasnit si, 



ÚVOD   – 13 –

do jaké míry si dokáže za svými názory nadále stát. Může se jistě ukázat, 
shakespearovsky řečeno, že jde o mnoho povyku pro nic – přesto je tento krok 
nutně třeba udělat. Vzhledem k tomu, že hlavní podstatou knihy je dopracovat 
se k celkovému panoramatu mayského náboženství, můžeme tento třetí cíl 
zohlednit jen částečně a k jeho plnému uplatnění bude rozhodně třeba dalšího 
výzkumu. Tato kniha má však ambice takovému bádání alespoň otevřít cestu 
a upozornit na jeho potřebnost.

Oborovým základem této knihy je religionistika. Jak uvidíme zejména 
v druhé kapitole, současná mayistika stojí primárně na archeologii, epigrafii 
a ikonografii, její texty proto oplývají grafy, obrázky a překreslenými hiero-
glyfy, které dokládají každý myšlenkový krok jejích autorů. V tomto ohledu je 
religionistice, jež stojí především na myšlenkách, pojmech a konceptech a kte-
rá pracuje hermeneutickou a fenomenologickou metodou, přímo protikladná. 
Dá se dokonce zvažovat, zda právě empiristický charakter mayských studií 
nestojí v cestě širší tvorbě velkých přehledových publikací – a naopak, nako-
lik mayistika jako de facto obrovské muzeum nápisů, reliéfů a keramických 
nádob neodrazuje potenciální religionisty-specialisty na mayské náboženství. 
Tato kniha v každém případě představuje kompromis mezi obojím. Na jedné 
straně se pokouší stavět na solidních faktech všech hlavních disciplín, které 
mayistiku tvoří; na straně druhé se však snaží uvést tato fakta do širšího re-
ligionistického kontextu. V tomto ohledu se pak zejména pokouší o kritický 
přístup k Eliadeho fenomenologii, která v podstatě jako jediná religionistic-
ká teorie do mayistiky rozsáhle pronikla a s obrovským úspěchem – snad až 
příliš velkým – se tam zahnízdila. Absence jiných myšlenkových perspektiv, 
které bychom na náboženství mohli uplatnit, je však nebezpečná: eliadovský 
přístup, ač jistě velice užitečný, se pak stává nepsanou normou, která začí-
ná být tak samozřejmá, že přestává být nutné vůbec ji podpírat argumenty. 
Jakmile se něco podobného stane, i sebelepší teorie se v tu chvíli obrátí proti 
materiálu, který zkoumá, přestane být dobrým sluhou a stává se zlým pánem. 
Napříč touto knihou se budeme vůči „eliadismu“ v mayských studiích mnoho-
krát kriticky vymezovat, je proto třeba hned v úvodu říci, že na obecné rovině 
je Eliadeho fenomenologie dobrým a užitečným nástrojem, který v žádném 
případě nemá smysl zahazovat. Má však smysl v konkrétních případech kri-
ticky přezkoumat jeho používání a tam, kde je to vhodné, jej doplnit i o jiné 
badatelské perspektivy.

Z hlediska kosmické bitvy empirického a teoretického přístupu je také 
třeba říci, že z důvodů přehlednosti a v neposlední řadě i kvůli riziku neúměr-
ného nárůstu celkového rozsahu je kladen poměrně malý důraz na obrazový 
doprovod. Ve věku internetových vyhledavačů, kdy je možné po pár kliknu-
tích najít barevné fotografie daleko větší velikosti a kvality, než jaké by se do 
této knihy kdy mohly vejít, začíná ostatně obligátní kompromisní a chudá ob-
rázková příloha v podstatě postrádat smysl. Vysokoškolská učebnice, kterou 
tato kniha zamýšlí být, má navíc klást primární důraz na text, proto veškeré 



– 14 –

obrazové materiály, které v ní jsou, primárně slouží textu a až v druhé řadě 
estetickému potěšení čtenáře. Obrazových publikací o Mayích, vytištěných 
ve výpravném provedení a na křídovém papíře, ostatně na českém trhu již 
několik je a některé jsou skutečně velmi krásné. Tato kniha nemá nejmenší 
ambice jim v tomto ohledu konkurovat.

STRUKTURA KNIHY

Pro přehlednost je celý text rozdělen na čtyři nestejně velké části. První 
z nich se pokouší nabídnout celkový kontext, v kterém se mayská kultura 
vyvíjela: v  tomto ohledu je nezbytně třeba pojednat nejen mayskou oblast 
jako takovou a mayskou společnost i dějiny, ale i Mezoameriku jako celek. 
Tato nutnost je o to naléhavější, že v českém prostředí neexistuje žádné ak-
tuální souborné dílo, které by pojímalo Mezoameriku jako jednu společnou 
oblast, která přesahuje bezprostřední kontext „Aztéků a Mayů“ a rozhlíží se 
i po ostatních kulturách, které ji tvořily. Posledním takovým počinem, kte-
rý v češtině existuje, jsou Katzovy Staré americké civilizace, jejichž originál 
pochází z poloviny sedmdesátých let, a  je proto dnes již zoufale zastaralý. 
Čtenář se samozřejmě může dopátrat dílčích nových informací v  nedávno 
vydaných krátkých spiscích Aztékové a Mayové Markéty Křížové nebo v ob-
rázkových publikacích Davideho Domeniciho. Je však znovu třeba zdůraznit, 
že Mezoameriku netvořila jen tato dvě etnika a že o Olmécích, Oaxace, Tol-
técích, oblasti Zálivu, západním Mexiku a především o Teotihuacanu, jehož 
význam nelze dost dobře docenit, nevyšlo v češtině téměř nic aktuálního. Dá 
se proto říci, že s výjimkou aztécké historie, jejíž obraz se po dlouhá léta nijak 
dramaticky neměnil, je český čtenář v oblasti dějin Mezoameriky prakticky 
kompletně odkázán na zahraniční literaturu. Neobvykle široký rozsah první 
kapitoly, jejímž námětem jsou mayské dějiny, se snaží tuto situaci alespoň 
bazálně napravit – i z toho důvodu zabíhá do takových podrobností, jako je 
stručný úvod do předkeramického období nebo rozsáhlá pasáž o příčinách 
a povaze klasického kolapsu.

Druhá kapitola se snaží podat českému čtenáři další málo zpracované 
téma, představuje totiž zevrubný přehled hlavních pramenů ke studiu mayské 
kultury. V češtině v tomto ohledu existují prakticky jen třídílná skripta Texty 
nativní Iberoameriky Františka Vrhela a Oldřicha Kašpara, jejichž poslední díl 
však vyšel v roce 1984, tedy ještě před velkým boomem epigrafického výzku-
mu. Tato kapitola je o to významnější, že se lze mezi laiky velmi často setkat 
s názorem, že o Indiánech nevíme vůbec nic, protože se po nich skoro nic 
nedochovalo. Primárním cílem druhé kapitoly je tedy jasně ukázat, že opak 
je pravdou – a představit čtenáři hlavní zdroje, jejichž ústy k nám dnes staří 
Mayové mluví. Odbornějšímu publiku pak může sloužit také jako rozcestník 
k dalšímu, hlubšímu studiu. Její nedílnou součástí je také pojednání o may-



ÚVOD   – 15 –

ských jazycích a jejich ortografii i transkripci mayského písma, včetně pasáže 
o výslovnosti.

Druhá část knihy je již zaměřena na vlastní mayské náboženství. Třetí ka-
pitola, kterou druhá část začíná, si klade za cíl zvlášť tematizovat to, co víme 
o předklasických počátcích mayské kultury, i způsob, jakým se z předklasic-
kého kontextu vynořuje sakrální monarchie, která se později stává klíčovým 
tématem klasického období. Kapitola tematizuje i nejdůležitější informace, 
které o klasických králích máme, a specificky představuje náboženský rozměr 
vládce a jeho činnosti. Čtvrtá kapitola se následně soustředí na mýtus o stvo-
ření a jeho nejdůležitější protagonisty: v mnoha ohledech se jedná o interpre-
tační klíč, jehož prizmatem je v současné době velká část mayského nábožen-
ství nahlížena, a jako takový musí být uveden na jednom z prvních míst. Pátá 
kapitola, jíž se druhá část uzavírá, nakonec tematizuje ostatní božstva, která 
je možno v mayských pramenech identifikovat. 

Tři kapitoly, které tvoří třetí část knihy, se věnují kalendáři (šestá), rituá-
lům (sedmá) a kosmologii (osmá). Téma mayského počítání času je v češtině 
pokryto celkem dobře: k rozluštění kalendářních záznamů došlo již na kon-
ci devatenáctého století, takže se čtenář dopátrá jejich výkladu i v takových 
překladových textech, jako jsou Morleyho Mayové nebo Thompsonova Sláva 
a pád starých Mayů, které jsou jinak po všech stránkách nejen zastaralé, ale 
dokonce vyloženě zavádějící. Tato kniha se proto pokouší doplnit jinak běž-
ný výklad dílčích cyklů kalendáře i rozpravou o jejich významu a praktické 
užitečnosti – a zahrnuje do sebe i přehled hlavních výročních svátků, které 
Mayové slavili. 

Sedmá kapitola představuje rozsáhlý přehled mayské rituální praxe. Toto 
téma již v češtině zhruba pokryly Krvavé rituály Severní a Jižní Ameriky Marké-
ty Křížové, Sylvie Květinové a Zuzany Kostićové, které však pojednávaly celou 
Mezoameriku najednou a navíc byly spíše popularizačního charakteru. Zde se 
však nebudeme soustředit pouze na oběť, ale představíme si celé panorama 
rituální praxe včetně dalších praktik, jako jsou tanec, hudba, procesí nebo 
rituální intoxikace. Závěr kapitoly potom zahrnuje i přehled rituálních spe-
cialistů („kněží“), který v Krvavých rituálech chybí.

Poslední kapitola třetí části se pak soustředí na různé kosmologické a antro-
pologické představy i na praktický způsob, jakým se mayské posvátno ve světě 
projevovalo. Stejně jako třetí kapitola je proto i osmá poněkud roztříštěná. 
V první pasáži tematizuje představy o „duši“, které se často zmiňují napříč od-
bornou literaturou, souborné dílo o nich však dodnes neexistuje; ve druhé pasá-
ži shrnuje mayské představy o světě a v poslední části pak to, jak se projevovalo 
posvátno v reálném prostoru mayských měst. Čtenář se tu dozví nejen o díl-
čích budovách a jejich posvátných funkcích, ale také o logice mayského města 
jako celku a o způsobu, jakým formovalo praktickou náboženskou zkušenost.

Čtvrtá a závěrečná část obsahuje pouze jedinou kapitolu (devátou, jež zá-
roveň slouží jako závěr), která je v mnoha ohledech výrazně odlišná. Přede-



– 16 –

vším si neklade za cíl popisovat náboženství předkolumbovských Mayů jako 
takové, ale zajímá se o způsob, jakým se k němu vztahovali jiní, a to jak vědci, 
tak širší veřejnost. I její forma je jiná, spíše úvodní a esejistická, neboť měla-li 
by se pojednat v náležitém rozsahu, byla by dlouhá zhruba stejně, jako celý 
zbytek knihy. Přesto je však její přítomnost nezbytná – slouží totiž třetímu 
z cílů, jejichž naplnění zde budeme společně sledovat, totiž rozkrytí možných 
předsudků a předporozumění, které mohou v mayských studiích současnosti 
působit. V první části podává přehled oboru od prvních misionářů a amatérů 
až po nejnovější špičkové odborníky, zahrnuje do sebe pak i kratičké resumé 
současného bádání v Česku a na Slovensku. Druhá její část pak rozsáhle roz-
krývá téma, které není uspokojivě zpracováno nejen v Česku, ale ani v celo-
světovém měřítku, totiž role Indiána, specificky Maye, jako objektu nábožen-
ské imaginace. V tomto kontextu vykládá nejen celkem notorické záležitosti, 
jako je mýtus o šťastném divochovi nebo utopické projekty Španělů v Ameri-
ce, ale i velmi exotické a obecně málo známé motivy jako role Indiánů v kon-
textu Theosofické společnosti i obraz Indiána v hnutí nového věku, specificky 
v psychedelické revoluci a mileniálních očekáváních spojených s rokem 2012. 
V tomto ohledu kapitola úzce navazuje na mou starší publikovanou práci 2012: 
Mayský kalendář, transformace vědomí, dva světy a rovnováha z r. 2011, nic-
méně tematicky se s ní zcela nekryje a zabývá se i některými tématy, které 
v předchozím textu zohledněny nejsou. Hlavním cílem deváté kapitoly je do-
dat kontext kritickým náhledům především na dílo Lindy Scheleové a Davida 
Freidela a nadnést důležitá a velmi naléhavá témata, kterými by se mayistika 
měla v budoucnu zabývat. 

Ne všechny kapitoly pak pracují stejným způsobem. Jedním z cílů knihy je 
ukázat partikularitu a historický charakter jednotlivých vrstev a projevů may-
ského náboženství: z praktických důvodů však nebylo vždy možné postupovat 
od nejstarších projevů k nejmladším, většinou proto, že máme v různých kon-
textech různé množství pramenů k různým částem mayských dějin. Zabývá-
me-li se například mýtem o stvoření, má smysl postupovat od nejmladších jeho 
vrstev k nejstarším, jelikož ty nejstarší jsou badateli čteny právě prizmatem 
těch novějších, zvláště kvůli mnohdy enigmatickému charakteru klasických 
nápisů. Přesně opačný přístup však musíme zvolit v pojednání o monarchii – 
život mayského krále a jeho velké činy známe nejlépe právě z klasických glyfů 
a o poklasických vládcích nevíme téměř nic jistého. Každá kapitola proto tvoří 
svého druhu svět sám pro sebe, který je pojednán s co největším ohledem na 
témata, kterými se zabývá, a prameny, které k nim existují. 



ČÁST PRVNÍ: 

MAYSKÁ KULTURA 

V MEZOAMERICKÉM 

KONTEXTU





1. MAYOVÉ A MEZOAMERIKA: UVEDENÍ DO DĚJIN MAYSKÉ KULTURY   – 19 –

/1/

Mayové a Mezoamerika: 
uvedení do dějin 
mayské kultury

CO JE MEZOAMERIKA?

MAYOVÉ STŘEDOAMERIČTÍ, NEBO MEZOAMERIČTÍ? 

V českých populárních médiích běžně slýcháme o „Mayích a Aztécích“ jako 
o „středoamerických“ kulturách. Jedná se však o omyl, který je dán tím, že 
v našem prostředí dosud není ustálen způsob, kam je zařazovat. Z ryze země-
pisného hlediska jsou Mayové skutečně kulturou středoamerickou – rozvíjeli 
se totiž jižně od Tehuantepecké šíje, která odděluje Severní a Střední Ameri-
ku. U Aztéků se však geograficky jedná o kulturu severoamerickou – rozvíjela 
se totiž na náhorní planině Mexika, podstatně severněji než Mayové. 

Klasifikovat tyto vzájemně tolik podobné kultury do odlišných areálů se 
však ukázalo být nesmyslné a nelogické. Mayové by ze svého středoamerické-
ho titulu měli být blízce příbuzní dalším kulturám Střední Ameriky, jako jsou 
např. Muiskové nebo Quimbayové, Aztékové by pak měli vykazovat větší pří-
buznost s indiánskými kmeny Severní Ameriky, např. s prériemi nebo s velký-
mi jezery. Ani jedno však nedává smysl – Aztékové, Mayové a další okolní kul-



– 20 –

Obr. 1: Mezoamerika


	Obálka
	Tiráž
	Obsah
	Úvod
	Téma, cíle a metodologické poznámky
	Struktura knihy

	Část první: Mayská kultura v mezoamerickém kontextu
	1. Mayové a Mezoamerika: uvedení do dějin mayské kultury
	Co je Mezoamerika?
	Mayové středoameričtí, nebo mezoameričtí? 
	Vývoj termínu „Mezoamerika“ a nejvýznamnější subregiony

	Přírodní podmínky a způsob obživy v Mezoamerice
	Geografické podmínky a klima
	Zemědělství

	Společenská struktura a politická organizace 
	Dílčí regiony mayské oblasti
	Dějiny Mayů v mezoamerickém kontextu
	Periodizace dějin Mezoameriky
	Předkeramické období
	Předklasické období a předklasický kolaps
	Klasické období 
	Klasický kolaps
	Poklasické období a conquista


	2. Prameny ke studiu mayského náboženství
	Hlavní skupiny pramenů, metodologie a metodologické obtíže
	Hmotné a ikonografické prameny
	Jazyky a písmo
	„Mayština“ a mayské jazyky
	Mayské písmo

	Glyfické prameny v mayských jazycích
	Latinkou psané koloniální mayské prameny
	Prameny v guatemalských jazycích 
	Prameny v yukatečtině

	Nejdůležitější španělské koloniální prameny


	Část druhá: Posvátné bytosti a posvátná vyprávění
	Úvod do problematiky mayských božstev: nástin badatelské diskuse
	Od králů přes mýty až k bohům

	3. Ptáci, déšť a posvátní králové
	Nejstarší vrstva mayského náboženství
	Posvátná architektura předklasického období 
	Nadpřirozené motivy a symboly

	Počátky posvátné královské moci
	Posvátná královská moc v klasickém období
	Královské dynastie a jejich politicko-náboženská legitimita
	Kult předků
	Král jako bůh a velekněz 
	Král jako šaman

	Otázka proměny posvátné královské moci v poklasickém období

	4. Kosmogonický mýtus a jeho hlavní protagonisté
	Popol Vuh
	Jak bohové tvořili svět
	Sestup hrdinských dvojčat do podsvětí

	Stvoření světa v klasickém období
	Stětí mytického krokodýla a potopa světa
	První kukuřice a tří ohništní kameny

	Kukuřice v mayské kosmogonii a mayském náboženství
	Založení světa jako kukuřičného pole
	Mayský kukuřičný bůh v průběhu věků
	Agrární rozměr mýtu o stvoření

	Hrdinská dvojčata, tři Juraqani a další protagonisté mýtu
	Junajpu a Xb‘alanke
	Palenská triáda
	Solární rozměr mýtu o stvoření


	5. Další protagonisté mayského náboženství
	Bůh D / Itzamnaaj
	Starší pojetí: Morley a „Hunab Ku“
	Starší pojetí: Thompsonův univerzální bůh
	Mexická škola a další současné podoby thompsonovského odkazu
	Itzamnaaj v klasických pramenech a souvislost s Hlavním ptačím božstvem
	Itzamnaaj v poklasických pramenech

	Bůh L (bůh M)
	Bůh L jako vládce podsvětí
	Bůh L jako bůh bohatství a léčení

	Bohyně O a I
	Tradiční interpretace: Dvě tváře bohyně Měsíce
	Kritika tradičního pojetí
	Moderní rekonstrukce lunárních božstev v klasickém a poklasickém období

	Bůh B / Chaahk
	Vlídné deště a hrozivé hurikány
	Další rozměry a souvislosti
	Symbolické a lokální varianty

	Bůh G: K‘inich Ajaw
	Předklasické a klasické období
	Poklasické období

	Bůh A: božstvo smrti
	Dílčí božstva smrti 

	K‘uk‘ulkan, opeřený had
	Kontext: středomexický quetzalcoatlovský cyklus
	Toltékové na Yucatánu
	K‘uk‘ulkan střízlivýma očima

	Další mayská božstva 
	Bůh H: bůh větru
	Bůh C
	Bůh N
	Bůh A‘: Akan



	Část třetí: Posvátno ve světě
	Náboženská praxe v mayském kontextu
	Lidská oběť, nedoceněná i přeceněná
	Další potíže s rituály

	6. Astronomie, astrologie a kalendář
	Počítání času v Mezoamerice a u Mayů
	Mezoamerická astronomie – nebo mezoamerická astrologie?
	Matematika a astronomické záznamy

	Pan-mezoamerické cykly
	Haab: solární rok
	Tzolk‘in: sakrální rok
	Kalendářní kolo a nosiči roků

	Mayská specifika: dlouhý počet
	Základní cykly 
	„Dlouhý dlouhý počet“ a stvoření světa
	U kahlay k‘atuno‘ob: poklasická proměna kalendáře

	Kalendář a astronomie
	Slunce, Měsíc a zatmění
	Mayská astronomie v praxi: tabulka Venuše v Drážďanském kodexu
	Další planety a souhvězdí

	Kalendář a svátky
	Ukončení roku: obřady Wayebu v poklasickém období
	Novoroční obřady Popu a ostatní rituály haabu
	Co víme o klasických kalendářních slavnostech? 


	7. Rituální praxe
	Role a význam lidské oběti v Mezoamerice
	Hladoví bohové, nebo hladoví obětníci?
	Povinnost, výsada a trest
	Oběť náhradou

	Obětní praxe
	Rituální mučení 
	Lidská oběť
	Oběť krve
	Zvířecí oběť
	Vykuřování, libace a oběť předkladem

	Další dílčí součásti svátků
	Přípravné purifikační praktiky 
	Průvody, tanec, divadlo a hudba
	Hostiny a pitky
	Rituální intoxikace

	Rituální fenomény mimo kalendářní kontext
	Míčová hra
	Přechodové rituály
	Zasvěcování a odsvěcování budov

	Náboženští specialisté

	8. Člověk a svět
	Podoby mayské „duše“
	Náboženství a koncept „duše“
	Pojetí „duše“ v mayské kultuře
	Fenomén wahy/nahual

	Svět a jeho povaha
	Symbolické pojetí země, nebe a dalších dílčích fenoménů
	Horizontální a vertikální struktura světa
	Posvátné „portály“

	Krajina, divočina, město
	Divočina: les, hory a jeskyně
	Město jako jeviště
	Kultické budovy



	Část čtvrtá: Závěr
	9. Mayové a současnost
	Mayové jako objekt vědeckého zkoumání
	Misionáři, nadšenci a první badatelé
	Mayistika dosahuje plnoletosti
	Velký přelom
	Scheleovská mayistika
	Mayská studia v Česku a na Slovensku: stručné panorama

	Indiáni jako objekt náboženského zájmu
	Ušlechtilí divoši versus primitivní barbaři
	Esoterické dějiny Indiánů
	Mayové a mimozemšťané
	Hnutí nového věku a psychedelická revoluce
	Hnutí nového věku a milenialismus



	Závěr
	Bibliografie



